
みなさま 
 

生活協同組合コープかごしま 
清秋の候 
みなさまにおかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 
また、日ごろから「さつま狂句」を通して、社会やくらしを見つめ、言葉を紡ぐこと

に切磋琢磨されておられることに敬意を表します。 
 
さて、生協コープかごしまがこの MBC 南日本放送様の「さつまお笑い劇場」と御縁

をいただいたのが 1988 年からになります。 
鹿児島の言葉文化を継承しておられるみなさまの、お役立ちの機会と思い、この狂句

大会のお手伝いをさせていただいております。 
 
私たち生協コープかごしまは「よりよき生活と平和のために」「ひとりがみんなにた

めに みんながひとりのために」「安心して暮らし続けられる地域社会のために」を

スローガンに地域に根差した活動を 53 年にわたりつづけており、これからも食を中

心に地域のつながりを大切にし、持続可能な未来のために邁進してまいります。 
 
今後も、みなさまとともに、またさつま狂句と同様に、鹿児島の地域になくてはなら

ないものになれるように、取り組みを進めたいと思います。 
 
みなさまのご活躍と、本会のご盛会を祈念いたします。 
 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 
 
CM 句 ご投句にあたって 
 
1)みなさまから寄せられたＣＭ句の中から 10 本を、大会の本放送時に流されるＣＭ

に使わせていただき、また生協コープかごしまの広報物に使わせていただきます。 
2)別紙のチラシをご一読いただいて みなさんのさつま狂句で「生協コープかごし

ま」(コープかごしま)をあたたかく表現ください。 
 
・コープかごしまが大切にしている「人とひととの助け合い」や「ふれあい」や「つ

ながり」そしてそれが「地域づくり」や「くらし作り」につながること。 
・SDGs(エスディージーズ＝持続可能な開発目標)～未来へ向けた、いま私たちにで

きることを 17 の目標に据えて取り組もうとする、国連で決めた、国際的な取り決め

について、コープかごしまもすすめています。 
・子どもたちや孫たち、世界の人々を思いながら、毎日の暮らしを過ごすこと・「そ

のことが大切だよね」ということ。 
 
あたたかい・楽しいＣＭ句をお待ちしております。よろしくお願いいたします。 


